
CITTà DI OZIERI
PROVINCIA DI SASSARI

SANNA GIUSEPPINA A DELOGU ANTONIO P

P MANCHIA PIETRO

PERICU MARIA VITTORIA P MOLINU MARGHERITA P

P
P

SERRA GIANGAVINO P SOTGIA ADRIANA A

SATTA ILENIA

GIORDANO DAVIDE

FAE PIERO ANGELO P MUNDULA ANTONIO MARIO A

P SATTA ANTONIO

GHISAURA MARIA TERESA P

P

risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.

Assessori Comunali esterni:

P

SAROBBA ANTONIO LUIGI P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   del  12-03-18 SG/tm Cod. 205 15

Oggetto: Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica  Approvazione delle integrazioni e
modifiche agli Statuti delle Società interamente partecipate dal Comune di
Ozieri  "Prometeo S.r.L."  e Ippodromo S.r.L.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 19:30, in Ozieri e nella Sala
delle Adunanze della Casa Comunale.

Convocato a norma T.U.A.L. (D.Lgs.vo n°267/2000) e Artt.46/47 Regolamento Consiglio Comunale
con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare,  notificati a norma di legge ai
singoli Consiglieri, come risulta da dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria , in seduta Pubblica di Prima convocazione,
con l’intervento dei Signori Consiglieri:

DONGU ALESSANDRO

LADU ANASTASIA P

A PERALTA MARCO

TARAS MATTEO SALVATORE P

P

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti assume la presidenza il
Dott. SOTGIA GIAN LUIGI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale
con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piras Marina.

MURGIA MARCO
SOTGIA GIAN LUIGI



IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’O.d.G. avente per oggetto: “ Società Partecipate  - Adeguamento
degli Statuti alle disposizioni degli artt. 11 e 26 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.” e dà la
parola al Consigliere Comunale Serra Giangavino, che illustra l’argomento.

Conclusa la relazione il Presidente dichiara aperta la discussione;

Intervengono sull’argomento il Consigliere Molinu e il Sindaco Murgia, come da verbale
generale di seduta.

Ultimata la discussione, il Presidente pone ai voti l’argomento con il seguente risultato:

CONSIGLIERI ASSEGNATI n. 17  - CONSIGLIERI PRESENTI n. 13 -  CONSIGLIERI
ASSENTI n.  4  -  VOTI FAVOREVOLI n. 10 - VOTI CONTRARI NESSUNO-
ASTENUTI n. 3 (Peralta, Delogu e Molinu), espressi per alzata di mano;

Sulla base del suesposto risultato di votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO :
che dal 23 settembre 2016 è in vigore il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175-
- Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, che riguarda il
riordino delle partecipazioni societarie  della pubblica amministrazione ai fini del
contenimento della spesa pubblica, aumento della trasparenza nella gestione della
medesima e tutela della concorrenza e del mercato:
che con Decreto  Legislativo 16 giugno 2017 n. 100 pubblicato in G.U. del  26-
giugno 2017 n. 147, sono state approvate le disposizioni integrative e correttive al
D. L.gvo 175/2016;
che l'articolo 26 del sopracitato Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175  al-
comma  1 dispone che " Le società a controllo pubblico già costituite all'atto
dell'entrata in vigore del presente decreto adeguano i propri statuti alle disposizioni
del presente decreto entro il 31 luglio 2017";

CONSIDERATO che il Comune di Ozieri detiene la partecipazione del 100% quale
Socio Unico in due distinte società:

Società unipersonale "Prometeo S.r.L.";-
Società unipersonale "Ippodromo di Chilivani Ozieri  S.r.l";-

RICHIAMATA  la propria precedente Deliberazione n. 44  del 29/09/2017 con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato gli indirizzi  in relazione agli adempimenti di cui
all'articolo 26 comma 1 del  D. L.gvo 175/2016 come modificato e integrato dal Decreto
Legislativo 16 giugno 2017 n. 100 pubblicato in G.U. del  26 giugno 2017 n. 147;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 12-03-2018 COMUNE DI OZIERI
2



ATTESO  che il "Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate -
Relazione tecnica ed indirizzi operativi" definitivamente adottato dal Sindaco in data
31.03.2015, ai sensi della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e precedentemente illustrato al
Consiglio Comunale nella seduta del 30.03.2015,  prevedeva, sia con riferimento sia alla
Società unipersonale "Prometeo S.r.L." che alla Società unipersonale "Ippodromo di
Chilivani Ozieri  S.r.l", che  le stesse non erano oggetto di dismissione rispetto ai criteri di
razionalizzazione cui all'art. 1 comma  611 lettere a), b), c) e d) della L. 190/2014,   in
quanto:

il Comune di Ozieri è il loro unico socio;a)
le Società svolgono in via esclusiva l'intera loro attività in favore del Comune dib)
Ozieri in nome e per conto del quale erogano pubblici servizi a pieno titolo
compresi nelle finalità istituzionali dell'Ente;
le Società sono interamente partecipata dal Comune di Ozieri e pur essendoc)
soggetti giuridici del tutto distinti dal Comune medesimo costituiscono elemento
del sistema amministrativo che si riconduce e fa capo allo stesso Ente; ciò in
quanto le società, per espressa previsione dei Contratti di Servizio, sono
assoggettate alla fattispecie del "controllo analogo" da parte del Comune di Ozieri;
il controllo sulla situazione contabile, gestionale, organizzativa, delle suddetted)
Società ha finora assicurato la qualità dei servizi erogati e il rispetto delle norme di
legge sui vincoli di finanza pubblica e non sono mai state mai rilevate perdite di
esercizio; in particolare, il contratto di servizio con la Società "Ippodromo di
Chilivani Ozieri S.r.L."  non prevede oneri a carico del Bilancio del Comune per la
gestione dell'Ippodromo e relative attività ad esso inerenti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 29/09/2017 con la quale è stata
approvata  la ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni societarie possedute dal
Comune di Ozieri ai sensi del citato articolo 24 TUSP come modificato dal Decreto Lgs
16 giugno 2017 n. 100, dando atto che il Comune intende mantenere le partecipazioni in
essere in quanto rispettano i requisiti previsti agli artt. 4 e 20 del D.Lgs. 175/2016, con gli
interventi di razionalizzazione ivi previsti con riferimento a ciascuna delle Società
contemplate nello stesso Piano;

SOTTOLINEATO  che le integrazioni e modifiche che si propone di apportare agli
Statuti delle Società Prometeo S.r.L. e Ippodromo di Chilivani Ozieri S.r.L. consistono
fondamentalmente nell’adeguamento degli stessi alle disposizioni del Testo Unico  di cui
al Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 come modificato dal D.Lgs. 16 giugno
2017, n.100;

DATO ATTO che è dunque necessario provvedere formalmente alle modifiche statutarie
che dovranno essere approvate da parte dell'Assemblea Straordinaria dei Soci, che
riassuntivamente  devono prevedere:

che oltre l'ottanta per cento del loro fatturato sia effettuato nello svolgimento deia)
compiti ad esse affidati dall'ente pubblico e che la produzione ulteriore rispetto al
suddetto limite di fatturato sia consentita solo a condizione che la stessa permetta
di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul complesso
dell'attività principale della società. Il mancato rispetto del limite quantitativo
costituisce grave irregolarità ai sensi dell'art. 2409 del Codice Civile;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 12-03-2018 COMUNE DI OZIERI
3



l'adeguamento all'art.11 del T.U.S.P. in materia di composizione e requisitib)
dell'Organo Amministrativo (in composizione  monocratica con Amministratore
Unico come indicato nelle suddette Deliberazioni della Giunta Comunale n. 133
del 22.09.2017 e del Consiglio Comunale n. 43 del 29.09.2017, ai fini
dell'attuazione del processo di razionalizzazione), in attesa, peraltro, di apposito
DPCM  che dovrebbe stabilire i criteri per la scelta di forme di amministrazione
diverse dall'Amministratore Unico e comunque prevedere: che la determinazione
del numero dei componenti del CDA sia costituito nei limiti stabiliti  dalla vigente
normativa, rispetti il principio di equilibrio di genere e il regime di limitazione
delle deleghe, che possegga i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia,
non incorra in cause di incompatibilità o inconferibilità e percepisca un compenso
nei limiti stabiliti dalla
legge
;
che la revisione legale dei conti sia obbligatoria per le SrL e  il collegio sindacalec)
percepisca un compenso nei limiti stabiliti dalla legge e rispetti il principio di
equilibrio di genere;
che sia fatto divieto di corrispondere ai componenti degli organi sociali gettoni did)
presenza o premi di risultato deliberati dopo lo svolgimento dell'attività nonché  di
corrispondere trattamenti di fine mandato;
che sia fatto divieto di istituire organi diversi da quelli previsti da norme generalie)
in tema di società o da quelli necessari ai fini dell'esercizio del "controllo
analogo";
che possano essere costituiti comitati con funzioni consultive e di proposta solo neif)
casi stabiliti dalla legge;
l'attribuzione di deleghe a un solo amministratore, salva l'attribuzione al presidenteg)
se autorizzata dall'assemblea;
l'esclusione della carica di vicepresidente o sua previsione solo come sostituto inh)
assenza del presidente, senza compensi;
il divieto di nominare i dipendenti degli enti soci come amministratori dellai)
società;
l'obbligo di predisporre la relazione sul governo societario che le societàj)
controllate devono predisporre annualmente, a chiusura dell'esercizio sociale e
pubblicare contestualmente al bilancio d'esercizio ai sensi dell'art. 6 del T.U.S.P.;
in aggiunta le società in house dovranno prevedere che l'oggetto sociale siak)
esclusivo e riconducibile ad una o più delle attività di cui alle lettere a), b) d) ed e)
dell'art 4 del T.U.S.P., eliminando conseguentemente le attività non coerenti a
quanto previsto dalla norma, potendosi comunque cumulare la gestione di servizi
di interesse generale con la gestione di servizi strumentali;
la previsione che per tutto quanto non derogato dalle disposizioni in materia dil)
società pubbliche, si applichino le norme del codice civile e le norme generali di
diritto privato;

VISTI gli schemi di Statuti delle Società “Prometeo Srl”  e “Ippodromo di Chilivani
Ozieri Srl“  integrati e modificati  di cui agli Allegati  A e B  alla presente Deliberazione,
per formarne parte integrante e sostanziale come licenziati dalla Commissione Consiliare

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 12-03-2018 COMUNE DI OZIERI
4



Statuto e Regolamenti, Partecipazione Democratica e Pari Opportunità, nella seduta del
giorno 8 marzo 2018 Verbale n. 1;

DATO ATTO che  l'approvazione delle suddette modifiche statutarie rientra nell'ambito
della competenza dell'organo consiliare ai sensi dell'art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n.
267/2000, ed art.10, T.U.S.P.;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti
dell'art.49  del D.Lgs.vo  n. 267/2000;

DATO ATTO che con propria precedente Deliberazione n.42 del 29.09.12017 è stato
approvato il Bilancio Consolidato con la Società “Prometeo Srl” ricompresa nel Perimetro di
consolidamento del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Ozieri , ai sensi
dell’allegato 4/4 del Decreto Legislativo n. 118/2011;

VISTI:
Il Decreto Lgs 267/2000- Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;-
Il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 - Testo unico in materia di società a-
partecipazione pubblica come integrato dal Decreto  Legislativo 16 giugno 2017 n.
100;
lo Statuto e atto Costitutivo delle Società  Prometeo S.r.L. e Ippodromo di Chilivani-
Ozieri S.r.L.;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi-
sull’ordinamento degli Enti Locali il Responsabile dell’Area Amministrativa ha rilasciato
il parere formale di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Di  approvare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono1.
interamente richiamate,  gli schemi dei nuovi  Statuti delle  Società interamente
partecipate dal Comune di Ozieri “Prometeo S.r.L.”  e “Ippodromo di Chilivani
Ozieri S.r.L.”   con le modifiche e integrazioni apportate ai sensi  dell’articolo 26
comma 1 del  Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii., nel rispetto
delle prescrizioni dello stesso  Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica, di cui agli allegati sub “A” e sub “B” alla presente Deliberazione;
Di   autorizzare il Sindaco  ad intervenire nell’Assemblea Straordinaria delle2.
Società  “Prometeo S.r.L.” e “Ippodromo di Chilivani Ozieri  S.r.L.” per la
definitiva formalizzazione delle modifiche statutarie come indicate nei  testi
allegati sub “A” e sub “B”  alla presente Deliberazione, nonché per apportare
eventuali ulteriori modifiche che siano ritenute necessarie al fine di adeguare lo
Statuto a disposizioni obbligatorie ai sensi di legge;
Di dare atto che i nuovi Statuti dovranno essere pubblicati nell’apposita sezione di3.
Amministrazione trasparente  in materia di costituzione di società a partecipazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 12-03-2018 COMUNE DI OZIERI
5



pubblica, acquisto di partecipazioni in società già costituite, gestione delle
partecipazioni pubbliche,  previsti dal decreto legislativo adottato ai sensi
dell'articolo 18 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ai sensi della lettera d-bis)
dell’art. 22 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.

Alle ore 21,30 la seduta viene dichiarata chiusa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 12-03-2018 COMUNE DI OZIERI
6



Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Sotgia Gian Luigi Dott.ssa Piras Marina

================================================================

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-03-18

al 03-04-18.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Piras Marina

================================================================
Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività

                 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
 dal  19-03-18 al  03-04-18  ed è divenuta esecutiva il 30-03-18

Ozieri, lì
                                                                       Il Segretario Generale
                                                                       Dott.ssa Piras Marina

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 12-03-2018 COMUNE DI OZIERI
7


